
      

 

MONITOR POLSKI 
DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

Warszawa, dnia 11 maja 2026 r. 

Poz. 453 

 

UCHWAŁA  

SENATU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ  

z dnia 6 maja 2026 r. 

w sprawie ustanowienia roku 2027 Rokiem Antoniego Patka 

W roku 2027 przypada 215. rocznica narodzin oraz 150. rocznica śmierci Antoniego Patka – uczestnika powstania 

listopadowego, emigranta politycznego, a zarazem jednego z najbardziej niezwykłych polskich przedsiębiorców XIX wieku. 

Antoni Patek za zasługi podczas powstania listopadowego został odznaczony Krzyżem Złotym Orderu Wojennego 

Virtuti Militari, a po upadku powstania – jak wielu innych polskich żołnierzy i przedstawicieli inteligencji – musiał opuścić 

kraj. Wychowany w atmosferze głębokiej religijności, poczucia obowiązku i patriotyzmu, podczas pobytu na emigracji 

aktywnie włączył się w działalność patriotyczną, organizując pomoc dla powstańców i współtworząc punkty etapowe uła-

twiające im dotarcie na Zachód. Wspierał rodaków na różne sposoby, nie tylko logistycznie, ale też poprzez budowanie 

środowiska solidarności i współpracy wśród polskiej emigracji. 

Założona przez niego działalność gospodarcza była ściśle powiązana z ideą podtrzymywania tożsamości narodowej – 

manufaktura zegarmistrzowska, którą współtworzył, stała się miejscem spotkań Polaków oraz symbolem ich obecności 

w Europie. Wytwarzane zegarki zdobiono motywami patriotycznymi, portretami bohaterów i symboliką narodową, co na-

dawało im znaczenie wykraczające poza funkcję użytkową. Dzięki współpracy między innymi z Adrienem Philippe’em 

firma zdobyła międzynarodową renomę, a jednocześnie promowała polską kulturę i sprawę narodową za granicą. Zegarki 

marki Patek Philippe stały się nie tylko synonimem luksusu, lecz także świadectwem trwałości polskiego ducha na emigracji. 

Senat Rzeczypospolitej Polskiej w uznaniu postawy i wkładu w utrzymywanie polskiej tożsamości za granicą ustana-

wia rok 2027 Rokiem Antoniego Patka. 

Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski”. 

Marszałek Senatu: M. Kidawa-Błońska 


